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ROMANIA
JUDETUL BRA$OV

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALA
COMUNA RACOS

_Racog, Str. Dr. lmreh Barna nr.i3, jud. Bragov
Tel/fax 0268/286809 primaria.racgs@vahoo.com

DISPOZITIANT.5t6
Din2t.t2.202I

- privind convocarea consiliului Local Racos, in sedinta ordinara

Primarul Comunei Racos, judetul Brasov, Epureanu Ion.
Avand in vedere prevederile art.l33 alin.(l), art.I34 alin.(l) lit.a si alin.(5) din

O.U.G.nr.57l20l9 privind Codul administrativ,- cu modificariie si completarile
.ulterioare.

In temeiul prevederilor art.l96 alin.(l) lit.b), din O.U.G.nr.57/2019 privind
codul administrative, cu modificarile si completarile ulterioare.

D I S P U N E:

Art.l - Se convoaca Consiliul Local al Comunei Racos, in sedinta ordinara,
in data de 29.12-2021, orcle 14,00 cu participare a ftzica a consilierilor locali, care se
va desfasura in sala de sedinte a Primariei comunei Racos, avand proiectul oidinii d"
ziptevazttt in Anexa, laprezentaDispozitie, care face parte integranta din aceasta.

Art.z. - (l) Materialele inscrise pe proiectul ordinii de n asedintei, sunt puse
la dispozitia consilierilor locali in format letric.

(2) Proiectele de hotarari inscrise pe proiectul ordinii de zi au fost
transmise spre avizare comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale
Consiliului Local al Comunei Racos.

(3) Amendamentele cu privire la proiectele de hotarari se vor formula
in scris si se vor depune la Secretarul General al comunei Racos, pana cel tarziu la
date de 29.12.2021.

Art.3 - Prezenta dispozitie se comunica potrivit prevederilor art.l35 alin.(4),
art.243 alin.(l) lit.e) art.r97 alin.(1) din o.u.G.nr.57l20rg privind codul
administrative, cu modifi carile si completarile ulterioare.

PRIMAR
EPUREANU ION

VIZAT
RETAR GENERAL

atributii delegate
rko Adelka



ROMANIA
JUDETUL BRA$OV

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALA
coMUNA RACO$

Racog, Str. Dr. lmreh Barna nr.13, jud. Bragov
Tel/fax 0268/286809 pri ma ria. racos@va hoo,com

Anexa la Dispozitia nr.5l6 din 21.12.2021

PROIECTUL ORDINII DE ZI A SEDINTEI ORDINARE DIN DATA DE
29 DECEMBzuE 2021

l.Proiect de hotarare privind stabilirea la nivelul Comunei Racos, a impozitelor si taxelor locale,
pentru anul2022;

2.Proiect de hotarare privind aprobarea decontarii navetei cadrelor didactice
auxiliar care isi desfasoara activitatea pe razacomunei Racos, judetul Brasov;

si personalului

3.Proiect de hotarare privind aprobarea Regulamentului de orgarizare si functionare al
Consiliului Local Racos, judetul Brasov;

4.Proiect de hotarare privind insusirea Acordului de cooperare privind organizareasi exercitarea
activitatii de executare silita;

5'Proiect de hotarare privind aprobarea Raportului de activitate al asistentilor personali ai
persoanelor cu handicap grav,pentru perioada semestrul II. al anului202I.

6.Proiect de hotarare privind aprobarea tarifelor la activitatile specifice serviciului de salubrizare
efectuat de operatorul de salubrizare S.C.Serviciul Public Rupea S.R.i. pentru Comuna Racos, pentru
anul2022, precum si stabilirea taxei de colectare si transport i gunoiului menajer in localitatile, comuna
Racos si sat Mateias, pe anul2022.

7. Proiect de hotarare privind aprobarea incheierii Act aditional la Contract de inchiriere nr.5l din
11.0t.2019

8.Proiect de hotarare privind acordare de scutire la plata impozituluiltaxei pe cladirile si teren
restituite potrivit art.16 din Legea nr.l0l200l privind regimul juridic al unor imobile preluate in mod
abuziv in perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 1989, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare, pe perioada pentru care proprietarul mentine afectiunea de interes public.

9.Proiect de hotarare privind stabilirea normativului de consum lunai de carburanti pentru parcul
auto din dotarea Primariei Comunei Racos, pentru anul2022.

lO.Proiect de hotatare privind aprobarea pretului de pornire la licitatia de masa lemnoasa pe picior,
productia anului 2022, pe partizi, aferenta masei lemnoase din fondul forestier proprietateu p,rbti"u u
comunei Racos.

I l.Proiect de hotarare privind aprobarea scoaterii din functiune in vederea casarii si valorificarii
unui autoturism din parcul auto propriu al Comunei Racos.

l2.Proiect de hotarare privind aprobarea acordarii unui ajutor de urgenta.
l3.Diverse

PRIMAR
EPUREANU ION

VIZAT
SECRETAR GENERAL

cu atributii delegate
Gyerko Adelka
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PROCES. VERBAL
incheiat astdzi 17.12.2021, in sedinta extraordinard a

Consiliului Local al comunei Raco$

D-na consilier Opra Margareta, preqedintele de qedinfd, deschide lucrdrile qedinlei
extraordinare din data de 17.12.2021qi constatd cd din totalul de 13 consilieri aflali in funclio, sunt
prezenfi un numdr de 11 consilieri, si anume: Antal Peter-Csaba, Szabo Levente-Almos, Puskas Lenke,
Opra Margareta, Andrei losif, Lorincz Botond, Dudaq Cornel, Cimpoer Mihai, Zdmdcdu Gheorghe,
Cdrdvan lonuf-Silviu, Bdldceanu Adrian Petre, lipsdnd domnii consilieri Rakosi Ioan gi Dudas Vasile.

$edinfa este legal constituiti.

D-na consilier Opra Margareta, pre;edintele de qedin!d,,prezintd. ordinea de zi, qi anume:

1. Proiect de hotdr6re privind rectificarea bugetului local de venituri qi cheltuieli al
Comunei RacoE, pe trimestrul lV, anul2021

Se supune la vot ordinea de zi, fiind votatd cu 11 voturi pentru de cdtre cei 11 consilieri
prezenfi la qedinfd.

Se"trece la discutarea proiectului inscris pe ordinea de zi :

1. Proiect de hotirflre privind rectificarea bugetului local de venituri qi cheltuieli al
Comunei Raco;, pe trimestrul IV, anul202l

Proiectul de hotdrAre intocmit de dl. Primar Epureanu Ion este insolit de avizul comisiei

pentru probleme de dezvoltare economico - sociald, buget finanle, administrarea patrimoniului public

9i privat, al comunei, agricultur5, silviculturS, gospoddrie comunald, protec{ia mediului, servicii gi

come4.

Proiectul de hotdrAre este prezentat de d-na secretar general cu atribulii delegata Gyerko

Adela.

Nefiind alte disculii sau comentarii asupra punctului 1 de pe ordinea de zi, d-na Consilier
Opra Margareta , preEedinte de qedin{d , supune la vot Proiectul de hotdrdre, fiind votat cu 11 voturi
pentru de cdtre cei 11 consilieri prezenli la qedinfd, fiind adoptatd astfel Hotirirea nr. 89 din data de
17.t2.2021.

ntele de qedinfd" declard qedinfa inchis6.

Ylzat,
RETAR GENERAL AL COMUNEI

cu atribufii delegate
GYERKO ADELKA

Nefiind alte proiecte pe ordi

PRE$EDIN{\n or $EUN#
OPRA rv\RGARETfl 
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CONSILTUL LOCAL RACO$
Racoq, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Braqov

Tel/fax 02681286809 primaria.racos@,yahoo.com

HOTARAREA Nr.99

Din29.12.2021

privind stabilirea,la nivelul Comunei Racos, a impozitelor
si taxelor locale pentru anal2022

Consiliul Local al Comunei Racos, ?ntrunit in qedin{a ordinari din data de29.12.2021;
Avdnd in vedere raportul de specialitate nr.3362116.17.2021 prezentat de dl. Kaloos Janos

Csongor, inspector IT in cadrul Primlriei Comunei Racoq, prin care se propune stabilirea gi

aprobarea nivelului impozitelor qi taxelor locale pentru anul fiscal 2022, prin indexarea nivelurilor
pentru valorile impozabile cu rata infla{iei, proiectul de hotiirdre nn255123J2.2021 qi referatul de

aprobare nr.254/23.12.2021 ?ntocmite de dl. Primar Epureanu Ion, precum qi avizul
nr-276/27.12.2021 al comisiei pentru probleme de dezvoltare economico - sociala, buget, finante,
administrarea patrimoniului public si privat al comunei, agricultur4 silvicultura, gospodarire

comunal4 protectia mediului, servicii si comert, avizul nr.277/27.12.2021 al comisiei pentru
probleme de invatamant, sanatate, cultura, protectie social4 activitati sportive si de agrement,
precum qi avizul nr.278/27.12.2021 al comisiei pentru probleme de administrafie publicS, juridicd,

apdrarca ordinii qi liniqtii publice, a drepturilor cetdlenilor
Avdnd in vedere prevederile:

- art.56, art. 120 alin. (1), art. l2l alin. (l) qi (2) gi art. 139 alin. (2) din Constitufia
Romdniei, republicatd;

- art.4 qi art. 9 paragraful 3 din Carta europeand a autonomiei locale, adoptat[ la Strasbourg
la 15 octombrie 1985, ratificatlprin Legea nr.19911997;

- art.7 alin. (2) din Legea nr.28712009 privind Codul civil, republicatd, cu modificdrile
ulterioare:

-art.5alin.(1)lit.a)9i alin.(2),art.16alin.(2),art.Z}alin.(1)lit.b), art.27,art.30qi

art.76l alin. (2) gi (3) din Legea nr.273/2006 privind finanfele publice locale, cu modificdrile Ei

completirile ulterioare;

- art. l, art- 2 alin. (l) lit. h), precum qi pe cele ale titlului IX din Legea nr- 22712015
privind Codul fiscal, cu completdrile ulterioare;

- aft. 491, alin. (1) din Legea nr. 22712015 privind Codul Fiscal, cu modific[rile ;i
completirile ulterioare, care prevede faptul c6, in cazul oriclrui impozit sau oricdrei taxe locale,
care constii intr-o anumitd sumd in lei sau care este stabilitd pe baza unei anumite sume in lei,
sumele respective se indexeazi anual, pdn[ la 30 aprilie lindnd cont de rata inflafiei pentru anul
fiscal anterior, comunicat[ pe site-urile oficiale ale Ministerului Finan{elor Publice qi Ministerului
Dezvoltirii Regionale gi Administraiei Publice.

ar1.484 din Legea nr.227/20154 privind codul fiscal,Capitolul VIII ,,Taxe speciale",



Cap.VIII - Taxe speciale, sectiunea I, pct.l6l din H.G. nr.l/2016 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr.22712015; "

- Ordonanfei Guvernului nr.28/2008 privind regishul agricol, aprobati cu modificirile gi

completirile ulterioare;

- art. I alin. (4) lit. h), art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (5) qi art. 44 alin. (2) lit. d) din
Legea serviciilor comunitare de utilitdti publice nr. 5112006, republicatd, cu modificirile qi

completdrile ulterioare;

- Legii nr. ll7/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificdrile qi complet[rile
ulterioare;

- Ordonan{ei de urgenfd a Guvernului nr.80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu
modificdrile gi completirile ulterioare;

- art. 6 lit. b) din Ordonan{a Guvernului nr. 9912000 privind comercializarea produselor qi

serviciilor de pia{[, republicati, cu modific6rile qi completdrile ulterioare;

- art.344 din Legea nr.20712015 privind Codul de procedurd fiscald;

Lu0nd in considerare Comunicatul nr.1 146/18.01.2021 a Institutului Nafional de Statisticd,
publicat pe site-ul oficial al Ministerului Finanlelor Publice, cu privire la rata infla{iei pentru anul
2020, qi anume de 2,60/".

in conformitate cu art. 7 din Legea nr. 5212003, privind transparenfa decizionalS ?n

administra{ia public[ , republicatS, cu modificirile gi completdrile ulterioare,

Jindnd seaman de prevederile art. 2 dinLegeanr.35l/2001 privind aprobarea Planului de
amenajare a teritoriului na(ional - Sec{iunea a IV-a Refeaua de localitdli, cu modificdrile qi

completirile ulterioare, coroborate cu cele ale Legii nr.2/1968 privind organizarea administrativ[ a
teritoriului Romdniei, cu modificdrile gi completlrile ulterioare, referitoare la componenta unitdtilor
administrativ-teritoriale, ierarhizarea localitIlilor la nivelul comunei Racoq este urmltoarea:

a) Rangul V - Racoq, Mateiaq

Ludnd in considerare unul dintre scopurile asigurdrii autonomiei locale care are la bazd
dreptul s[ instituie gi sd perceapd impozite ;i taxe locale, pe fondul constituirii de resurse financiare
pentru finan(area activit[tilor stabilite in competen{a acestor autoritefl,

Tindnd seama de necesitSlile de realizare a veniturilor proprii ale bugetului local pentru
anul 2022 in scopul asiguririi finan{[rii cheltuielilor publice locale, pe de o parteo precum qi de
condiliile locale specifice zonei, pe de altd parte,

in temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit.c), art.l33 alin. (2) lit.a), art.l34
alin. (l) lit. a), art.l39 alin. (l) 9i alin. (3) lit.c) 9i ale art. 196 alin. (1) tit. a) din O.U.c. nr.5712019,
privind Codul administrative.



HorAnA$TE 2 '

Art. 1. (1) Impozitele qi taxele locale, precum gi taxele speciale, pentru anul 2022, se stabilesc
potrivit prezentei hotdrdri.

(2) Tabloul cuprinzdnd cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor gi taxelor locale, taxele
speciale qi amenzile care se stabilesc, se actualizeazdsau se ajusteazd, dupd caz,de citre Consiliul
Local al Comunei Racog, sunt prevdzute in Anexa nr. l, care face parte integrantd din prezenta
hot6rdre.

Art.2. (l) Impozitul pe clddiri, impozitul pe teren qi impozitul pe mijloacele de transport
sunt creanle fiscale anuale, care se plItesc in doud rate egale, pAni la 31 martieo respectiv 30
septembrie inclusiv.

(2)Taxa pe clidiri gi taxa pe teren se datoreazi pe perioada valabilitdlii contractului prin care se

constituie dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinfd, se plitegte in termenul
previzut in contract.

(3) Pentru neplata la termenele enunfate la alin. (l) gi (2), contribuabilii datoreazd majordri de
intdrziere de lo/", pentru fiecare lunl sau fracliune de lun5, incepdnd cu ziua imediat urmdtoare
termenului de scaden{i gi pdnd la data stingerii sumei datorate inclusiv.

Art. 3. Impozitul anual pe cl6diri, teren gi mijloace de transport, datorat bugetului local de
citre contribuabilii persoane fizice gi/sau juridice, in cuantum de pdnd la 50 de lei inclusiv, fiecare,
se pliteqte integral p6n6 la primultermen de plat6.

Art. 4. Bonifica{ia prevdzutl la art. 462 alin. (2), art. 467 alin. (2), art. 472 alin. (2\ din
Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, se stabilegte pentru contribuabilii persoane fizice, dupd
cum urmeazS:

- incazul impozituluipe cl[diri la 10Yo;

- in cazul impozitului pe teren la l0 Yo;

- in cazul impozitului pe mijloacele de transp ortla l0 Yo.

Art. 5. Pentru anul fiscal 2022, cotele adilionale prevdzute la art. 489 din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal, se stabilesc dupi cum urmeazd:

Nu se aplici nici o majorare

Art. 6. Se aprobd scutirea de la plata impozitelor qi taxelor locale a contribuabililor persoane
fiziceljuridice care se incadreazd in prevederile Regulamentului de acordare a facilitdtilor fiscale la
plata impozitelor qi taxelor locale, prevdzute de Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu
modific[rile qi completdrile ulterioare.

Art.7. Crean{ele fiscale restante, aflate in sold la data de 31.12.2021, mai mici de 40 lei,
inclusiv, se anuleazd, conform art. 266 alin. (5) din Legea 207/2015 privind Codul de procedura
fiscali. Plafonul se aplicd totalului crean{elor fiscale datorate qi neachitate de citre debitori.

Art.8. Se aprob[ anularea qi scoaterea din eviden,tele fiscale a unor creanfe provenite din
amenzi qi penalitlli pentru persoanele decedate din Comuna Racoq, judeful Bragov, in suma de 20
lei.



Art. 8. Se aprobd plafonul obligaliilor fiscale restante, datorate de cdtre debitorii persoane
fizice gijuridice, ce vor fi men{iona{i in lista ce se va publica trimestrial, pdnd in ultima zi a primei
luni din trimestrul urmltor celui de rapoftare, conform prevederilor art. 162 alin.2 lit. b) din Legea
nr.207/2015 privind Codulde Procedur6 Fiscali, astfel:

- pentru persoane frzice - lei;

- pentru persoanejuridice -
Art. 9. Hotirdrea intrd in vigoare de la 1 ianuarie 2022 qi este aplicabill in anul fisca|2022..
Art.10 - Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotlrdri se insarcineazd

Compartimentul Financiar - Contabilitate gi Compartimentul de Taxe gi Impozite Locale din cadrul
Primdriei Comunei Racoq, judelul Brasov.

lei.

PRE$EDryIE DE $EDINTA
o*YI''-^RG^Psh6

i

I
Yizat,

ECRETAR GENERAL AL COMUNEI
cu atribufii delegate
GYERKO ADELKA

Hotirirea a fost adoptati cu 12 voturi pentru de citre cei 12 consilieri prezen{i la Sedinti.
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Anexa 1 la H.C.L.Racos nr.99 din 27.12.202t
4

IMPOZITUL PE CLADIRI SI TAXA PE CLADIRI

a) Clddire - orice constructie situati deasupra solului si/sub nivelul acestuia" indiferent de
denumirea ori de folosinga s4 gi care are una sau mai multe incaperi ce pot servi la adipostirea de
oameni, animale, obiecte, produse, materiale, instalafii, echipamente qi altele asemene4 iar
elementele structurale de baza ale acesteia sunt pere{ii gi acoperiqul, indiferent de materialele din
care sunt construite;

b) Cladire-anexd- cl6diri situate in afara clddirii de locuit, precum: bucitdrii, grajduri, pivnile,
cdmdri, patule magazii, depozite, garaje Eialtele asemenea.

c) cladire rezidenliald - construclie alcatuitd din una sau mai multe camere folosite pentru
locuit,cu dependinlele, dotlrile $i utilitAtile necesare, care satisfac cerintele de locuit ale unei
persoane sau familii;

d) cl6dire nereziden{iald - orice cl6dire care nu este rezidentiald;
e) cl6dire cu destinafie mixt[ - clidire folositd in scop rezidenlial, cdt Ei nerezidential.

4rt.457. Pentru cl[dirile reziden{iale gi clidirile - anexd, aflate in proprietatea persoanelor fizice,
impozitul pe cl[diri se calculeazi prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,08oA-0,2yo, asupra valorii
impozabile a clddirii. Cota impozitului pe clddiri se stabileqte de consiliul local.

NML APROBAT :0,loh
Valoarea impozabil[ a cladirii, exprimati in lei, se determini prin inmul{irea suprafelei

construite desldqurate a acesteia, exprimatb in metri pdtrali, cu valoarea impozabili
corespunzatoare, exprimatd in lei/m.p.,din tabelul urmator:

Tipul clidirii
Valoarea impozabilS

-lei/m.p. FIri instalafii de apa

Cu instalafii de apao canalizare,
electrice qi incalzire (condi{ii

cumulative)

canalizare. electrice
sau inc5lzire

A. Clidire cu cadre din beton armat
sau cu perefi exteriori din caramidd
arsd sau din orice alte materiale
rezultate in urma unui tratament
termic si/sau chimic

(10s0) 10e8 (630) 660

B. CISdire cu perelii exteriori din
lemn, din piatr[ natural[, din
cdr6midd nearsl,din valatuci sau din
orice alte materiale nesupuse unui
tratament termic si/sau chimic

(3rs) 330 (2r0) 220

C. ClSdire-anexd cu cadre din beton
armat sau cu perefi exteriori din
cdrlmidl arsd sau din orice alte
materiale rezultate in urma unui
tratament termic si/sau chimic

(210) 220 (184) r92

D. Clddire-anexd cu perelii exteriori
din lemn, din piatrl naturali, din
cdrimidd nears5, din valatuci sau
din orice alte materiale nesupuse
unui tratament termic si/sau chimic

(131) r37 79 83



E. In cazul contribuabilului care
detine la aceeasi adresa incdperi
amplasate la subsol, demisol qi/sau
la mansardd, utilizate ca locuinfS,in
oricare dintre tipurile de clddiri
prevdzute la lit.A-D

75 Yo din suma care s- a aplica
cl[dirii

75o/o din suma care s-
ar aplica clidirii

F. In cazul contribuabilului care
detine la aceeaqi adresl inciperi
amplasate la subsol, la demisol
qi/sau la mansard5, utilizate in alte
scopuri dec6t cel de locuinti, in
oricare dintre tipurile de clddiri
prevdzute la lit. A-D

50% din suma care s- ar aplica
cl6dirii

50% din suma care
ar aplica clddirii

Valoarea impozabild a clddirii se ajusteaza in funclie de rangul localitafii qi zona in care
este amplasatd clddire4 prin inmul{irea valorii determinate conform alin.(2)-(5) cu coeficientul de
corec{ie corespunzdtor,prevlzut in tabe I u I urmator :

Comuna Racog este incadratdinzona D rangulV 0,90

Valoarea impozabild a clddirii, determinatd in urma aplicdrii prevederilor alin. (1) - (7), se
reduce iri funclie de anul termindrii acestei4 dupl cum urmeaz6:

a) cu 5Oo4,pentru cl6direa care are o vechime de peste 100 de ani la data de I ianuarie a anului
fiscal de referin{d;

b) cu 30o%,pentru clidirea care are o vechime cuprinsd intre 50 de ani gi 100 de ani inclusiv, la
data de 1 ianuarie a anului fiscal de referin{d;

c) cu 10olo,pentru clddirea care are o vechime cuprinsd?ntre 30 de ani qi 50 de ani inclusiv, la
data de I ianuarie a anului fiscal de referinf[.

Art.458.
(l) Pentru clSdirile nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe

clddiri se calculeazd prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,2-1,30lo asupra valorii care poate fi:
a) valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5

ani anteriori anuluide referintd;
b) valoarea finald a lucrdrilor de construc{ii, in cazul clidirilor noi, construite Tn ultimii 5 ani

anteriori anului de referin{d;
c) valoarea clldirilor carerezultddin actul prin care se transferd dreptul de proprietate, in cazul

clidirilor dobandite in ultimii 5 ani anteriori anului de referintl.

NIVEL APROBAT :0"8Yo
in cazul in care valoarea clddirii

impozitul se calculeazd prin aplicarea cotei
art.457.

nu poate fi calculatd conform prevederilor alin.(l),
de 2%o asupra valorii impozabile determinate conform

Zonain
cadrul

localitltii

Rangul localitiifii

0 II III V V
A 2,60 2.s0 2.40 2,30 t0 1.05
B 2.50 2,40 2.30 2,20 05 l-00
C 2.40 2.30 2,20 2.10 00 0.95
D 2,30 2.20 2.r0 2.00 0.95 0.90



4rt.460.
(1) Pentru clSdirile reziden{iale aflate in proprietatea sau detinule de persoanele juridice,

impozitul/taxa pe clidiri se calculeaza prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,080% - 0,2yo asupra
valorii impozabile a clddirii.

NML APROBAT :0,2o/o

@ Pentru cl[dirile nerezidenliale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele
juridice, impozitul/taxa pe clddiri se calculeazi prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,2o/o - l,3oA,
inclusive, asupra valorii impozabile a clddirii.

NIVEL APROBAT : l,3oh

(3) in cazul clddirilor cu destina{ie mixtd aflate in proprietatea persoanelor juridice,
impozitul se determind prin insumarea impozitului calculat pentru suprafala folositi in scop
rezidenlial conform alin. (1), cu impozitul calculat pentru suprafala folositd in scop nerezidentfal,
conform alin. (2\ sau (3).

(8) in cazul in care proprietarul clddirii nu a actualizat valoarea impozabili a clddirii in
ultimii 3 ani anteriori anului de referinfd, cota impozitului/taxei pe clddire este de 5%.

IMPOZITUL PE TEREN SI TAXA PE TEREN

Art.465.
(2) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria

de folosinld terenuri cu construcfii, precum gi terenul inregistrat in registrul agricol la altd categorie
de folosin{d decat cea de terenuri cu construcfii in suprafald de pdnd la 400 m.p., inclusiv,
impozitul/taxa pe teren se stabileste prin inmullirea suprafe{ei terenului, exprimatd in hectare, cu
suma corespunzdtoare previzuti in urmatorul tabel:

NIVEL APROBAT :350 LEI/HA

(4) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren intravilan,potrivit alin. (3) , se folosesc
sumele din tabelul urmdtor, exprimate in lei pe hectar:

Zonain
cadrul

localititii

Nivelurile
impozitului/taxei

,pe ranguri de
localititi - lei/ha
0 I II III IV V

A 8282-20706 6878-17194 6042-rst06 s236-13090 7l 1-1788 s69-1422
B 6878-17 194 5199-12998 42t5-10536 3558- 8894 569-1422 427-1068
C s199-t2998 3558- 8894 2668-6670 t690- 4226 427-1068 284- 710
D 3558- 8894 t690- 4226 t4t0-3526 984- 2439 278-696 142- 356

350



Nr.crt. Zona Ctteporia de folosintl A B C D

I Teren arabil 5 05,75)
2 PIsune 3 (13,65)

1 Fdnete 3 (13,65)

4 Vie 9 09.95)
5 Livadd 2 (-29.41

6 Pddure sau alt teren cu vegetatie forestierd 5 fl5.7s)
Teren cu ape 0

8 Drumuri si cdi ferate 0

9 Teren neoroductiv 0

(5) Suma stabilitd conf. alin.(4) se inmultegte cu coeficientul de coreclie corespunzator
prevlzut in urmdtorul tabel:

Rangul
localititii

Coeficientul de
corectie

0 8.00
I 5,00
II 4,00
III 3.00
IV l.l0
V 1.00

Coeficient de corecfie 1,00

(7\ in cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabileste prin

inmullirea suprafe,tei terenului, exprimati in hectare, cu suma corespunzdtoare prevdzuti in
urmatorul tabel, inmullit2i cu coeficientul de corecfie corespunzdtor prevdzut la art.457 alin. (6) :

APROBAT:

Nr.crt. Catesoria de folosintl Impozit (lei/ha)

I Teren cu constructii 26

2 Teren arabil 50

J Pdsune 25

4 FAnete 25

5 Vie ne rod. alta decdt cea orevdzutd la nr.crt..S.l 52

5.1 V e odnd la intrarea pe rod 0

6 L vadd oe rod. alta decdt cea prevdzutd la nr.crt. 6.1 52

6.1 L vada pdn[ la intrarea pe rod 0

Pddure sau alt teren cu vegetafie forestier5, cu exceplia celui prevdzut la nr.crt.
'7 1

l0

1lt.l Pddure in vdrsta de odnd la20 de ani si oddure cu rol de protectie 0

8 Teren cu aoa. altul decdt cel cu amenaidri piscicole J

8.1 Teren cu amenaidri piscicole 29

9 Drumuri si cii ferate 0

l0 Teren neproductiv 0

IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT



4rt.470.
(1)lmpozitul pe mijloacele de transport se calculeaza in func{ie de tipul mijlocului de transport,

conform celor prevdzute in prezentul capitol.
(Z)ln cazul oricdruia dintre urmbtoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se

calculeazl in funcfie de capacitatea cilindrica a acestuia, prin inmultirea fiecarei grupe de 200 cm.c.
sau fractiune din aceasta cu suma corespunzatoare din tabelul urmator:

(4) ln cazul unui atag, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru
motocicletele respective.

(5) in cazul unui autovehicul de transport de marfb cu masa totalI autorizatdegal6 sau mai
mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzdtoare prevdzutd,

in tabelul urmdtor:

Nr.
crt.

Mijloace de transport cu tractiune mecanica
lei/200 cm.c.
sau fractiune
din aceasta

I I ) Vehicule inmatriculate (lei/200 cm.c. sau fractiune din aceasta)

Motociclete, tricicluri, cvadricicluri qi autoturisme cu capacitatea cilindricd de
pdnb la 1.600 cm.c.. inclusiv

9

2 Motociclete, tricicluri $i cvadricicluri cu capacitatea cilindrica de peste 1.600

cm.c.
l0

1 Autoturisme cu caDac tatea c ndrica intre 1.601 cm.c. s 2.000 cm.c nclusiv 22
A+ Autoturisme cu caDac latea c ndrica ntre 2.001 cm.c. s 2.600 cm.c nclusiv 87

5 Autoturisme cu caDac tatea c ndrica ntre 2.601 cm.c. s 3.000 cm.c nclusiv 176

6 Autoturisme cu caDac tatea c ndrica de oeste 3.001 cm.c 357
,7

Autobuze.autocare.mi crobuze 29

8 Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa totala maxima autorizata de pana la
I 2 tone.inclusiv.autoutilitara

36

9 Tractoare inmatriculate 22

t2) Vehicule inregistrate

I Vehicule cu capacitatea cilindrica lei/200 crn.c.

l.t Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica mai mica de 4.800 cm.c. A+

t.2 Vehicule inresistrate cu caoacitate cilindrica mai mare de 4.800 cm.c. 6

2 Vehicule fara caoacitate ci I indrica evidentiata 72

Numlrul de axe qi greutatea bruti inclrcati maximum admisl

Impozitul (in lei/an)
Ax (e) motor (oare)

cu sistem de
suspensie

pneumaticl sau
echivalentele
recunoscute

Impozitul (in
lei/an)

Alte sisteme de
susDensie

pentru axele
motoare

I doua axe
Masa de cel putin 2 one. dar mai micd de 3 tone 0 133

2 Masa de cel pulin one. dar mai rnicd de 4 tone 133 367

J Masa de cel pufin 4 one" dar rnai micd de 5 tone 361 517
A Masa de cel putin 5 one. dar mai micl de 8 tone 517 1.169

5 Masa de cel putin 8 one 517 1.169
II 3 axe

Masa de cel putin l5 tone. dar mai micd de 17 tone IJJ 231



2 Masa de cel putin l7 tone,dar mai mica de 19 tone 231 474
J Masa de cel putin l9 tone,dar mai mica de 2l tone 474 615
4 Masa de ce pqllin 2 | tone,dar mica de 23 tone 615 947
5 Masa de ce pqlin 23 tone,dar mai mica de 25 tone 947 t.472
6 Masa de ce putin 25 tone,dar mai mica de 26 tone 947 t.472
7 Masa de ce putin 26 tone 947 |.472

III 4 axe

I
I Masa de cel putin 23 tone,dar ma mica de 25 tone 615 623
2 Masa de cel putin 25 tonedar ma mica de 27 tone 623 973

Masa de cel putin 27 tone,dar mai mica de 29 tone 973 1.545
4 Masa de cel putin 29 tone,dar mai mica de 3l tone r.545 2.291
5 Masa de cel putin 3l tone,dar mai mica de 32 l 545 2.291
6 Masa de cel putin 32 tone 1.545 2.291

(6) in cazul unei combinafii de autoverhicule, un autovehicul articulat sau tren rutier,
transport de marfr cu masa totald maximd autorizatd egal6 sau mai mare de 12 tone, impozitul
mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare prev[zutd in tabelul urmator:

de
pe

Numarul de axe gi greutatea bruti inclrcatl maximum admisl

Impozitul (in lei/an)

Ax (e) motor{oare)
cu sistem de

suspensie
pneumatica sau

echivalentele
recunoscute

Impozitul (in
lei/an)

Alte sisteme de
suspensie

pentru axele
motoare

I 2+l axe

Masa de cel pulin 2tone. dar ma micd de l4 tone 0 0
2 Mqsa de cel pufin 4 tone, dar ma micd de 16tone 0 0
-) Ma a de cel pulin 6 tone. dar ma micd de l8 tone 0 60
4 Masa de cel pulin 8 tone, dar mai micd de 20 tone 60 137
5 Masa de cel pufin 20 tone, dar mai micd de22tone t37 320
6 Masa de cel pulin 22 tone, dar mai mic de 23 tone 320 414
7 Masa de ce pqlin 23 tone. dar mai micd de 25 tone 4t4 747
8 Masa de ce pqfu 25 tone, dar mai micd de 28 tone 747 1.310
9 Masa de cel pulin 28 tone 747 1.3r0II 2 +2 axe

Masa de ce putin 23 tone,dar mai mica de 25 tone 128 299
2 Masa de ce putin 25 tone,dar mai mica de 26 tone 299 49r
J Masa de ce p!!! 26 tone,dar mai mica de 28 tone 491 721
4 Masa de ce p4!!! 28 tone.dar mai mica de 29 tone 721 871
5 Masa de cel putin 29 tone,dar mai mica de 3l tone 871 1.429
6 Masa de cel putin 3l tone,dar mai mica de 33 tone 429 1.984

Masa de cel putin 33 tone,dar mai mica de 36 tone 984 3.0r2
8 Masa de cel putin 36 tona,dar mai mica de 3g tone 984 3.0r2
9 Masa de cel putin 38 tone 984 3.012III 2 +3 axe

Masa de cel pulin 36 tone, dar mai mici de 3g tone 1.579 2.197
z Masa de cel pulin 38 tone, dar mai micd de 40 tone 2.197 2.986

Masa de cel putin 40 tone 2.197 2.986



tv 3*2axe

Masa de ce putin l6 tone. dar mai micb de 38 tone 1.395 t.937
2 Masa de ce putin 38 tone. dar mai micl de 40 tone t.937 2.679

Masa de ce putin 40 tone. dar mai micd de 44 tone 2.679 3.963
4 Masa de ce putin 44 tone 2.679 3.963

v 3*3axe

Masa de cel putin 36 tone. dar ma micd de 38 tone 794 960
2 Masa de cel putin 38 tone. dar ma mici de 40 tone 960 1.434

Masa de cel putin 40 tone, dar mai mic[ de 44 tone 1.434 2.283
4 Masa de cel putin 44 tone 1.434 2.283

(7) In cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combina{ie
de autovehicule prevlzuti la alin. (6), taxa asupra mijlocului de transport este egal6 cu suma
corespunzitoare din tabelul urmator:

Masa totala maxima autorizata Imoozit - lei -
a. Pdnd la I tond. inclusiv 9
b. Peste I tond, dar nu mai mult de 3
tone

34

c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5
tone

52

d. Peste 5 tone 64

Impozitul pe clddiri, impozitul pe terenuri qi impozitul pe mijloacele de transport
plategte anual, in doud rate egale, pana la data de 31 martie gi 30 septembrie inclusiv.

Impozitele sus mentiona{e ,datorate aceluiaqi buget local de cdtre contribuabili,
fizice gi juridice, de pdnd la 50 lei inclusiv, se plategte integral p0nd la primul termen
(pentru fiecare capitol in parte).

auto, se

persoane

de platd

AUTORIZATIILOR

ART.474
(1) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism,?n mediul urban,este egala cu suma

stabil ita conform tabelului urmator:

Suprafa{a pentru care se obfine certificatul de
urbanism

-lei-

a) pdni la 150 m.o.. inclusiv 6
b) intre 151 si 250 m.o.. inclusiv 6
c) intre 251 si 500 m.p., inclusiv 9
d) intre 501 si 750 m.o." inclusiv t2
e) intre 751 si 1.000 m.o..inclusiv l4
f) peste 1.000 m.p. l4 + 0,1 lei/m.p.,pentru

fiecare m.p. care
depdseste 1.000 m.p.



(2) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zona rurala este egala cu 50% din
taxa stabiliti conform alin.(l). 4

(3) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egala cu 30Yo din cuantumul taxei
pentru eliberarea certificatului sau autorizatiei ini{iale.

(4) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de cdtre comisia de urbanism 9i amenajarea
teritoriului,de citre primari sau de structurile specializate din cadrul consiliului judetean se
stabileqte de consiliul local in suma de pdnd la I5 lei, inclusiv.

APROBAT: l0lei

(10) Taxa pentru eliberarea autorizaliei de foraje gi excaviri necesare lucrarilor de cercetare gi
prospectare a terenurilor in etapa efectudrii studiilor geotehnice qi a studiilor privind ridic[rile
topografice, sondele de gaze, petrolul Ei alte excavdri se datoreazd de cdtre titularii drepturilor de
prospecliune gi explorare Ei se calculeazd, prin inmul{irea numlrului de metri pdtrali de teren ce vor
fi efectiv afectali la suprafa{a solului de foraje;iexcavdricu o valoare cuprinsdintre 0 si 15 lei.

APROBAT: 10lei

(14) Taxa pentru autorizarea amplasdrii de chio;curi. containere, tonete, cabine, spatii de
expunere, corpuri gi panouri de afisaj. firme qi reclame situate pe cdile gi in spatiile publice este de
pdnd la 8 lei, inclusiv. pentru fiecare metru pitrat in suprafata ocupatd de construcfie.

APROBAT: 8 lei.

(15) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrdrile de racorduri Ei brangamente la retele
publice de ap5, canalizare. gaze. termice. energie electricS, telefonie gi televiziune prin cablu se
stabile;te de consiliul local gi este de pdnd,la l3 lei, inclusiv, pentru fiecare racord.

APROBAT: 13lei

(16) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturd stradald ;i adresd se stabileste de cdtre
consiliile locale in suma de pdnl la 9 lei, inclusiv.

APROBAT: 9 lei

ART.475
(1) Taxa pentru eliberarea autorizaliilor sanitare de funcfionare se stabilegte de consiliul local 9i

este de pdni la 20 lei, inclusiv.
APROBAT:20lei

(2) Taxele pentru eliberarea atestatului de producdtor, respectiv pentru eliberarea carnetului de
comercializare a produselor din sectorul agricol se stabilesc de cltre consiliile locale Ei sunt de pdnd
la 80 lei ,inclusiv.

APROBAT:
- taxa pentru eliberarea atestatului de producitor 40 lei
- taxa pentru eliberarea carnetului de comercializare 30 tei

(3) Taxa pentru eliberarea/vizarea anuali a autorizaliei privind desfbgurarea activitdtii de
alimentalie publicd, in funclie de suprafala aferenta activitililor respective, se stabileEte prin
hotdrdre a consiliului local astfel:

a) pdnd la 4.000 lei, pentru o suprafald de pdnd la 500 m.p., inclusiv;
b) intre 4.000 9i 8.000 lei pentru o suprafa{d mai mare de 500 m.p.

APROBAT:
a) 250lei
b) 450 lei



ART.477
(4) TaxI pentru servicii de reclamd ;i publicitate se calculeazd prin'aplicarea cotei taxei

respective la valoarea serviciilor de reclami qi publicitatea.
(5) Cota taxei se stabilegte de consiliul local, fiind cuprinsf, intre lYo si 3Yo.

APROBAT: 2%

taxA pnNrnu ror,oslRna Mtll,oncnr,on nn nncr,lvrA sl puel,tcrtatn

ART.478
(2) Valoarea taxei pentru afisaj in scop de reclamd qi publicitate se calculeazd anual prin

inmultirea numarului de metri pitra{i sau a frac{iunii de metru pdtrat a suprafelie afiqajului pentru
reclami Ei publicitate cu suma stabilitl de consiliul local, astfel:

a) in cazul unui afigaj situat ?n locul in care persoana deruleazd o activitate economici,
suma este de pdnd la32lei, inclusiv;

b) in cazul oricdrui alt panou, afigaj sau oricdrei altei structuri de afiqaj pentru reclamd
gi publicitate, suma este de pdnl la 23lei, inclusiv.

APROBAT:
a) 32lei
b) 23lei

IMPOZITUL PE SPECTACOLE

ART.48I
(1) Impozitul pe spectacole se calculeazd prin aplicarea cotei de impozit la suma

incasati din vdnzarea biletelor de intrare qi a abonamentelor.
(2) Consiliile locale hotdrdsc cota de impozit dupa cum urrneaz:;:

a) pdni la 2o/o, in cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesd de teatru,
balet, oper6, operetl, concert filarmonic sau altd manifestare muzical\ prezentarea unui film la
cinematograf, un spectacol de circ sau orice competitie sportivd internd sau internafional5;" b) pdnd la 5Yo in cazul oricdrei altei manifestiri artistice decdt cele enumerate la
lit.a).

APROBAT:
(a) 2oh
(b) 5"

l.Taxe speciale pentru servicii oferite de institutia Primiriei Comunei Racos,
pentru anul fiscal 2022 , s-a propus instituirea urmitoarelor taxe:

Art.484-Taxe speciale pentru servicii oferite
de institutia Primariei Comunei Racop
persoanelor fizice si iuridice

Nivelurile aprobate
pentru

anul2O2l

Nivelurile aprobate
pentru

anul2022
Taxa sneciali L€i Lei

Taxi speciald pentru cdsdtorie (sdmbdta qi

duminica).
50 50

Eliberare certificate de stare civila in resim de
ursentA

20 20

Redactat ;i dactilografiat declaralii pentru
autentifi care si incheieri

5 5

Cereri pentru obtinerea alocafiei de stat pentru
copii, aiutor social. aiutor incdlzirea locuintei.



indemnizaliei de nastere, completat imprimat
pentru obtinerea alocatiei suolimentare

5 5

Modificare activitate" sediu. denumire firma 30 30
Redactat si dactilografiat contract pentru
locuinte. declaratii Dentru orimirea in soatiu

5 5

Eliberare adeverinte dovada spatiu, ajutor
social, sau care atesta alte acte sau fapte.

5 5

Taxa eliberare certificat de atestare fiscala l5 l5
Taxa speciald pentru eliberare dovezi cdsdtorie
pentru strdindtate gi adeverinle privind
componentra familiei.
Inregistrarea la cerere, in actele de stare civila
a desfacerii casatoriei.

30

Taxa speciald pentru inscrierea numelui de
familie(prenumelui) cu noua ortografie a limbii
materne.

l5 t5

Taxa speciald pentru eliberarea certificatului de
nagtere,cdsitorie la cerere(prima
eliberare,furt,pierdere.deteriorar e).

0 lei prima eliberare; l5
lei la a 2 - a eliberare; 30

leilaa3-aeliberare

0lei prima eliberare; l5 lei
la a2 - a eliberare; 30 lei la
a3 - a eliberare

Taxa speciald pentru eliberarea certificatului de
deces in urma: pierderii,furtului sau distrugerii.

0 lei prima eliberare; 15

lei a2 - a eliberare; 30 Iei
laa3-aeliberare

0 lei prima eliberare; 15 lei
a2 - a eliberare; 30 lei la a
3 - a eliberare

2.Taxe
nbaza art.30 din Legea nr.27312006 privind finanfele publice

principiului autonomiei
locale qi art.25,alin."d" din
locale, consiliile judetene,L.481/2004 privind protecfia civili, conform



consiliile locale ale municipiilor, oragelor gi comunelor stabilesc, ?n
domeniul situa{iilor de urgen!6.

Pentru anur 2022, se propune stabilirea taxei speciare pentru
nivelulcomunei Racos, in urmltorul iuantum:

taxe speciale in

de urgenJd la

a) Pentru persoane fizice ls rei / gospod[rie (apartament) / an;b) Pentru persoane juridice care detin cladiri:'45 rei/an; 
'

sunt exceptate de la plata taxelor prevdzute la punctele "a" si "b", persoanele ftzice care au statutulde angajat sau voluntar in cadrul Serviciului Public de Urgen{a, persoanele juridice care auconstituite servicii publice sau private pentru situalii de urgenfd, qcolile, grrdinitrele, cabinetelemedicale, spa{iile destinate acorddrii asisienleisociale, Politialsediile oNG-urilor, ldcagele de cult,precum si veteranii si vaduvele nerecasatorite ale veteraniloi d'erazboi,stamutatii si refugiatii.
Taxa se va achita la casieria Serviciului Taxe si Impozite Locale, fbcandu-se venit labugetul local, iar sumele astfel colectate vor fi folosite pentru doiarea cu echipamente, tehnic6 despecialitate, qi pentru imbundtdfirea activitdlilor de prevenire gi de ac{iune in ,itualii o" urgen{d.
Stabilirea acestei taxe speciale, pentru anul2619, r. irpun" 

"u 
o n.."rritate, av6nd?n vedere gradul foarte mic de inzestrare , fa15 de obliga{iile stabiliie prin criteriile minime deperformanf[ privind organizarea si inzestrarea serviciilor pentru situalii de urgenfd, aprobate prino.M.A.t. 718/2005.



Taxa pentru vehicule lente

3.Taxi pentru vehicule lente Alte taxe locale

Persoane
30lei/vehicuUan

DENUM IREA VEHICULULUI LENT

Autocositoare
Autoexcavator autoexcavator

Buldozer
Com
Excavator cu racl cu rotor sau excavator
Frezd ntru canal sau
Frezd rutierd
ncircdtor cu cu

Insta lsatd de sortare concasare
Macara cu
Macara mobild
Macara turn

oricare di n urmdtoarele :

a.lucrf,ri de terasamente

inerea drumurilor
imbrdcdmintii asfaltice la drumuri

d.finisarea drumurilor
e.forat
f.tumarea asfaltului

inldturarea
lsat cu ferdstrdu tdiat lemne

Tractor
Troliu

I pentru intretinerea drumurilor
Vehicul pentru ieri pentru derularea furtunurilor de a
Vehicul pentru micinat si compactat
Vehicul pentru marcarea drumurilor
Vehicul Dentru taiat si

4.Taxazilnicd, pentru vizitarca muzeelor, a monumentelor istorice, de arheologie gi
arhitecturi -13lei/ zi

5. Taxa zilnicd, pentru definerea sau utilizarea echipamentelor destinate in scopul
ob{inerii de venit - 13lei / zi

6.Taxa pentru vizarca cererilor de marcare material lemnos :2lei
7. Taxe pentru copierea documentelor:
- 0,5 lei copierea unei pagini format A4 (fata+ verso)
- I leu copierea unei pagini format ,A3 ( fata + verso)

Contravaloarea taxelor se achita, in numerar la caseria Primariei Comunei Racoq sau prin
ordin de plati ?n contul Primariei Comunei Racog, deschis la Trezoreria Oraqului Rupea, anticipat
efectudrii servicii lor.

lna



TAXE PENTRU T]TILIZAREA TEMPORARA A LOCT'RILOR PUBLICE
4

0 I t 3
a) Comercial izarea ambulant?i de

produse din fala magazinelor
sau alte locuri autorizate ;
amplasarea de circuri, utilaje
pentru distracli i, menajeri i,
prezentare produse , prezentare
auto , etc.
comercializarea in
excl usivitate de ziare, reviste,
cdrfi qi alte publicalii ,

depozitarea de diverse
materiaf e mai mult de 5 zlle /
stradd/ trotuar;
parcarea de autovehicule ,
magini qi utilaje pe carosabil ,

trotuar gi alte locuri publice
mai mult de 5 zile , inclusiv
vehicule abandonate

b)

c)

d)

e)

Leilmp/zi

Lei/mp/zi

Let/mp/zi

Lei/mp/zi

Let /mo / zi

l0

0,5

l0

0,5

5

5

Taxa utilizare teren proprietatea privati a Comunei Racos - 5 lei / mp I zi.
Parcarea de autovehicule, ma;ini si utilaje pe domeniul privat al Comunei

Racos-5lei /mplzi

Taxi inchiriere buldoexcavator: 100 leilori.
Taxi eliberare certificate de proprietate asupra animalelor ( ovine, bovine, cabaline,

caprime ) pe cap de animal :

pentru animale sub 2 ani 2lei
- pentru animale peste 2 ani 2lei

Certificarea ( transcrierea ) transmiterii proprietifii asupra animalelor, pe cap de
animal, ?n bilete de proprietate :

2 lei
5lei

Mateiaq: f00lei camin
50 lei buc[t[rie clmin cultural

Sunt exceptate evenimente legate de inmormdntdri, aduniri cetifenegti de interes
public, manifestlri artistice culturale.

Taxd inchiriere veseld qi mobilier Clminul Cultural Mateiag:
O masl + 2 bdnci + veseld pentru 8 persoane : 6 lei.
Taxd divo( pe cale administrativ[:500lei
Taxi vidanj A : 7 0 lei/vidanjl

- pentru animale sub 2 ani
- pentru animale peste 2 ani

Taxd inchiriere Cdmin Cultural satul



CHIRII
4

NOTA*in cazulin care pe terenul aferent spaliilor cu alt?i destina{ie decdt cea de

SPECIFICATIE
NIVELURILE
APROBATE

PENTRU
ANUL 2OI8

NIVELURILE APROBATE PENTRU ANUL 2019

A.CHIRII PENTRU TEREN leilmz/an lei/mz/an
a )rale 2 2

b)teren intravilan pentru extinderi gi

curfi(aferent caselor cumpdrate la DL
6111990 sau Lesea 11211995

0,5 il\

c)teren aferent spa{iilor cu altd destina{ie
dec6t cea de locuintd-extinderi srddini

I

d)teren pentru amplasarea de spafii
com erciale.chioscuri.tonete.etc.

I

e)teren pentru ampasarea unit6lilor de
productie si nrestdri servicii

2 2

f)teren at'erent spa{iilor cu altd destinalie
decAt cea de locuintd

I

locuinl6(cu4i)vor fi amenajate spalii de depozitare aferent spaliilor comerciale
pentru activitatea de produclie gi prestiri servicii. chiria va fi cea de la lit.d)sau
lit.e).dupi caz.

B.CHIRII PENTRU SPATII
leiiarv'm.p lei/anlm.p.

a)pentru
comer{( legume,fructe),cofetdri e,al i
mentara

l3 l3

b)farmacie l0 l0
c)pentru prestdri servicr r 6 6
d)activitate de productie 6 6
e)pentru depozite t2 t2
flpentru birouri t2 t2
g)sedii partide politice sau alte
orsanizatii non-profit

2 2

C.CHIRII PT. TERENURI

^ 
AGRICOLE

lrenuri extravilane redate
circuitului agricol atribuite
temporar ca mici loturi aiutdtoare

I leu/I00
m2lan

l leu/l00 m'?lan

b) grajduri pentru cresterea
animalelor

1t l1



SANCTIUNI
LIn{rrELE MINTME gr MAXIME ALE AMENZILoR iN cl.zul pERsoAr{ELoR

FIZICE

Art.493
alin.(2)

Contraventi a prevazuta la:.

- Alin.(2) lit.a) se sanctioneaza
cu amenda de |a......*l lei la
......*2lei iar cea de la

- Alin.(2) lit.b) cu amenda de
la ......*t lei Ia.....*2 lei

NIVELI.JRILE
APROBATE PT.

ANUL 2021

-lei-

NIVELURILE
APROBATE PT. ANUL 2022

lei-

6gxt _249*z 70 -279

279 - 696

Art.493
alin.(4)

o

Incalcarea normelor tehnice
priv ind tiparire4 inregistrare4
v anzarea,evidenta si gestionarea"
dupacaz, a abonamentelor si a
biletelor de intrare la spectacole
constituie contraventie si se

sanctioneaza cu amenda de la
......*llei Ia............*2 lei.

280-r-l 360.2 32s -1.578

LIMITELE MINIME SI MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE
Se majoreaza conform art 493 alin.(S) cu 300%o, fata de limitele minime si maxime ale amenzilor prevazute la ar

PRE$ DE $EDINTA
RGARETAOPRA Yizat,

AR GENERAL AL COMTINEI
cu atribufii delegate
GYERKO ADELKA
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PROIBCT DE TTOTANANN

Nr.255/23.12.2021

Privind stabilirea la nivelul comunei Racoq, a impozitelor si taxelor locale,

pe anul 2022

AvAnd in vedere raportul de specialitatenr.3362lI6.l7.202I prezentatde dl. Kaloos Janos Csongor,
inspector IT in cadrul Primdriei Comunei Racog, prin care se propune stabilirea qi aprobarea nivelului
impozitelor qi taxelor locale pentru anul fiscal 2022, prin indexarea nivelurilor pentru valorile impozabile
cu rata inflaliei, precum qi referatul de aprobare rc.254123.I2.202I intocmit de dl. Primar Epureanu Ion.

, Av6nd in vedere prevederile:

- art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) qi (2) qi art. 139 alin. (2) din Constitulia Romdniei,
republicatd;

- art.4;i art. 9 paragraful 3 din Carta europeand a autonomiei locale, adoptatd la Strasbourg la 15

octombrie 1985, ratificatd prin Legea nr. 199119971'

- art.7 .alin (2) din Legea nt.28712009 privind Codul civil, republicatd, cu modificdrile ulterioare;

- art. 5 alin. (1) lit. a) qi alin. (2), art. 16 alin. (2), art.20 alin. (1) lit. b), art.27, art. 30 qi art.76l
alin. (2) gi (3) din Legea nr.27312006 privind finanlele publice locale, cu modificdrile qi completdrile
ulterioare;

art. 1, art.2 ahn. (1) lit. h), precum qi pe cele ale titlului IX din Legea nr.22712015 privind

f CoaU fiscal, cu completdrile ulterioare;

- art.491, alin. (1) din Legea nr.22712015 privind Codul Fiscal, cu modificdrile ;i completdrile
ulterioare, care prevede faptul c6, in cazul oricdrui impozit sau oricbrei taxe locale, care constd intr-o
anumitd sumd in lei sau care este stabilitd pebazaunei anumite sume in lei, sumele respective se indexeazd
anual, pdnd la 30 aprilie lindnd cont de rata inflaliei pentru anul fiscal anterior, comunicatd pe site-urile
oficiale ale Ministerului Finanfelor Publice ;i Ministerului Dezvoltdrii Regionale gi Administraiei Publice.

- art.484 din Legea nr.227120154 privind codul fiscal,Capitolul VIII ,,Taxe speciale", Cap.VIII -
Taxe speciale, sectiuneaI,pct.l6l din H.G. nr.Il2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare
a Legii nr.22712015;

- Ordonantei Guvemului nr. 2812008 privind registrul agricol, aprobatd cu modificdrile qi

completdrile ulterioare;

- art. I alin. (4) lit. h), art. 8 alin. (3) lit. j), urt. 43 alin. (5) qi art. 44 alin. (2) lit. d) din Legea
serviciilor comunitare de utilitdli publice m. 5112006, republicatd, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;



- Legii nr. ll7ll999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificSrile gi completdrile
ulterioare; 

4

- Ordonanlei de urgenfd a Guvernului nr. 8012013 privind taxele judiciare de timbru, cu
modificdrile gi completdrile ulterioare;

- art. 6 lit. b) din Ordonanla Guvernului nr. 9912000 privind comercializarea produselor gi

serviciilor de piald, republicati, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;

- art.344 din Legea nr.20712015 privind Codul de procedurd fiscald;

Ludnd in considerare Comunicartul nr.Il46ll8.0l.202l a Institutului Nalional de StatisticS,
publicat pe site-ul oficial al Ministerului Finantelor Publice, cu privire la rata inflaliei pentru anul2020, qi

anume de 2,60/o.

in conformitate cu art. 7 din Legea nr. 52/2003, privind transparenla decizionalS in administralia
public5 - republicatd- cu modificdrile si completdrile ulterioare,

Tindnd sffImalt de prevederile art. 2 din Legea nr. 35112001 privind aprobarea Planului de

^ amenajare a teritoriului national - Secliunea a IV-a Refeaua de localitdli, cu modificdrile qi completdrile

f ulterioare- coroborate cu cele ale Legii rtr.211968privind organizareaadministrativd a teritoriului Rom6niei,
cu modificarile gi completdrile ulterioare, referitoare la componenla unitdlilor administrativ-teritoriale,
ierarhizarea localitalilor la nivelul comunei Racoq este urmdtoarea:

a) Rangul V - Racoq, MateiaE

Lufind in considerare unul dintre scopurile asigurdrii autonomiei locale care are labazd, dreptul s5

instituie qi sd perceapi impozite qi taxe locale, pe fondul constituirii de resurse financiare pentru finanlarea
activitif ilor stabilite in competenf a ace stor autoritdli,

Tinand seama de necesitdlile de realizare a veniturilor proprii ale bugetului local pentru arnl2022
in scopul asigurdrii finanldrii cheltuielilor publice locale, pe de o parte, precum gi de condiliile locale
specifice zonei, pe de altd,parte,

in temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit.c), art.133 alin. (2) lit.a), art.l34 alin.
(l) lit. a). art.l39 alin. (l) qi alin. (3) lit.c) qi ale arr. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 5712019, privind

j Codul administrative.

Art. 1. (1) Impozitele qi

potrivit prezentei hotdrdri.

HorAnA$rE
taxele locale, precum qi taxele speciale, pentru anul 202/ se stabilesc

(2) Tabloul cuprinz6nd cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor Ei taxelor locale, taxele speciale
gi amenzile care se stabilesc, se actualizeazdsause ajusteazd, dupd caz,de cdtre Consiliul Local al Comunei
Racoq, sunt prevdzute in Anexa nr. 1, care face parte integrantd din prezenta hotirdre.

Art.2. (1) Impozitul pe cl6diri, impozitul pe teren qi impozitul pe mijloacele de transport sunt
creante fiscale anuale, care se pldtesc in doud rate egale, pini la 31 martie, respectiv 30 septembrie
inclusiv.

(2) Taxa pe clddiri gi taxa pe teren se datoreazd pe perioada valabilitdlii contractului prin care se constituie
dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosin{6, se pliteqte in termenul previzut in contract.



(3) Pentru neplata la termenele enun{ate la alin. (l) gi (2), contribuabilii datoreazd major6ri de int6rziere de

lo/o, pentru fiecare lund sau frac{iune de lun5" incep6nd cu ziua imediat urmitoare termenului de scadenti
gi pdnd la data stingerii sumei datorate inclusiv.

Art. 3. Impozitul anual pe cl6diri, teren qi mijloace de transport, datorat bugetului local de cdtre
contribuabilii persoane frzice qi/sau juridice, in cuantum de pAnd la 50 de lei inclusiv, fiecare, se pldteqte

integral pind,laprimul termen de platd.

Art. 4. Bonificafia prevdzutd,la art. 462 alin. (2), art. 467 alin. (2), art. 472 alin. (2) din Legea nr.

22712015 privind Codul fiscal, se stabileqte pentru contribuabilii persoane frzice, dupd cum urmeaz6:

- in cazul impozitului pe clddiri la l0 %o;

- in cazul impozitului pe teren la l0 Yo;

- in cazul impozitului pe mijloacele de transport la l0 Yo.

Art. 5. Pentru anul fiscal 2022, cotele adi{ionale prevdzute la afi.489 din Legea nr. 22712015
privind Codul fiscal, se stabilesc dupd cum urmeazd:

^ 
Nu se aplicl nici o majorare

- Art. 6. Se aprobd scutirea de la plata impozitelor gi taxelor locale a contribuabililor persoane
fiziceljuidice care se incadreazi in prevederile Regulamentului de acordare a facilitElilor fiscale la plata
impbzitelor qi taxelor locale, prevdzute de Legea nr. 22712015 privind Codul fiscal, cu modificdrile qi

completdrile ulterioare.

Art.7. Creanlele fiscale restante, aflatein sold ladatade3l.l2.202l,maimici de 40 lei, inclusiv,
se anuleazd, conform art.266 alin. (5) din Legea 20712015 privind Codul de procedurd fiscal[. Plafonul se

aplicd totalului creanfelor fiscale datorate qi neachitate de cdtre debitori.

Art.8. Se aprobd anularea;i scoaterea din eviden{ele fiscale a unor creanle provenite din amenzi qi

penalitSli pentru persoanele decedate din Comuna Racoq, judeful Braqov, in suma de 20 lei.

Art. 8. Se aprobd plafonul obliga{iilor fiscale restante, datorate de cdtre debitorii persoane fizice gi

juridice, ce vor fi mentionali in lista ce se va publica trimestrial, pdnd in ultima zi apimeiluni din trimestrul
urmdtor celui de raportare, conform prevederilor art. 162 alin.2lit. b) din Legea nr.207120l5 privind Codul

lei;

lei.

AVIZAT DE LEGALITATE,
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI

cu atribufii delegate,
GYERKO ADELKA

OO. 
Procedurd FiscalS" astfel:

- pentru persoane frztce -
- pentru persoane juridice -

Art. 9. HotdrArea intrd in vigoare de la 1 ianuarie 2022 Si este aplicabilS in anul fiscal 2022.

Ini{iator,
PRIMAR

EPUREANU ION6-ounrud

sTI}S"S
Gr"od
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Nr.254123.12.2021

Subsemnatul Epureanu lon, primarul Comunei Racoq, imi exprim initiativa de promovare

a proiectului de hotdrAre privind stabilirea la nivelul Comunei RacoE, a impozitelor qi taxelor

locale pentru anul2022, in susfinerea cdruia formulez prezentul:

REFERAT DE APROBARE

Avdnd in vedere raportul de specialitate nr.3362116.17.202I prezentatde dl. Kaloos Janos

Csongor, inspector IT in cadrul Primdriei Comunei Racoq, prin care se propune stabilirea qi

aprobarea nivelului impozitelor qi taxelor locale pentru anul fiscal 2022,prin indexarea nivelurilor

pentru valorile impozabile cu rata inflafiei.

Conform prevederilor art. 491, alin. I din Legea t:r,.227120T5 privind Codul Fiscal, cu

modificdrile qi completdrile ulterioare, care prevede faptul cd,incazuloricdrui impozit sau oricdrei

taxe locale, care constl intr-o anumitd sumd in lei sau care este stabilitd pebazaunei anumite sume

in lei, sumele respective se indexeazd anual, pdnd la 30 aprilie lin6nd cont de rata infla{iei pentru

anul fiscal anterior, comunicatd pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanfelor Publice qi

Ministerului Dezvoltdrii Regionale gi Administraiei publice,

O 
Potrivit site- ului oficial al Ministerului Finanfelor Publice qi Ministerului Dezvoltdrii

Regionale qi Administraiei Public,ratainflafiei pentru anul2020 este de 216 oh.

Ca urmare a prevederilor menlionate mai sus se propune Consiliului Local Racoq stabilirea

pentru anul2022 a nivelurilor impozitelor qi taxelor locale care constau intr-o anumitd sumd de lei

sau care sunt stabilite pebaza unei anumite sume de lei , precum gi limitele amenzilor prevdzute

la art. 493 alin. (3) qi (a) din Legea nr.22712015, actualizatd, prin indexarea nivelurilor din Titlul

IX al legii rr.22712015 cu rata inflaliei de 2,6 Yo iar iar referitor la taxele speciale potrivit art. 484

din Legea 22712015 privind Codul Fiscal, propun sd ramdnd la nivelul anului fisca|2021.

a ??'$st^^€

UREANU

9^ a-

Q''o*9
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Nr.3362i16.12.2021

RAPORT DE SPECIALITATE

Privind stabilirea la nivelul comunei Raco;n a impozitelor si taxelor locale,
pe anul2022

in conformitate cu Legea nr.227/08.09.2}l5,privind Codul fiscal, titlului IX din Legea
nr-227/2015 privind Codul fiscal, cu completdrile ulterioare; art.491din capitolul X, Titlul IX
asa cum a fost completat de Punctul 28, Articolul 66, Capitolul III din O.U.G.
nr.l14/28.12.2018: art.484 din Legea nr.227/20154 privind codul fiscal,Capitolul VIII ,,Taxe
speciale", Cap.VIII -Taxe speciale, sectiunea I, pct.l6l din H.G. nr.1l20l6 pentru aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015;

Pentru anul fiscal 2022, incepand cu data de 01.01.2022, impozitele si taxele locale
datorate de contribuabili, persoan e frzice si juridice, se indexeaz a cu 2,GYo fafd de impozitele qi
taxele locale datorate de contribuabili, persoane frzice gi juridice pentru anul fiscal 2021, asa
cum au fost aprobate prin Hotararea Consiliului Local Racos nr.87/din 18.12.2020;

"Conform art.489 din Legea nr..22712015 privind Codul Fiscal, autoritatea deliberativd a
administraliei publice locale, la propunerea autoritdtii executive, poate stabilii cote adi{ionale la
impozitele gi taxele locale prevazute in prezentul titlu, in fun{ie de urmatoarele criterii:
economice, sociale, geografice, precum gi de necesit[tile bugetare locale, cu exceptia taxelor
prev azute la art.494 alin.(l 0) lit.b) si c).

Cotele aditionale stabilite conf. alin.(l) nu pot fi mai mari de 50% faln de nivelurile
maxime stabilite in prezentul titlu.

Criteriile prevdzute la alin.(l) se hotarasc de cdtre autoritatea deliberativa a
administrafiei publice locale.

Consiliile locale pot stabili prin hotarare, acordarea de bonificatii de pdnd, la 10%o

inclusiv, pentru contribuabilii care pdnd Ia data de 31 martie a anului respectiv achita integral
(cu anticipa{ie) impozitul datorat.

Astfel, Compartimentul de Taxe qi Impozite Locale impreuna cu Ordonatorul principal
de credite, propune ca bonifica{ia pentru anul 2022 pentru persoanele fizice, si fie de l0%
pentru contribuabilii care achitd cu anticipalie impozitele pana la 31 martie2022, dupa cum
utrneaza:

-incazul impozituluipe clddiri l0o/o
-Tn cazul impozitului pe teren rc%
- in cazul impozitului asupra mijloacelor de transport cu trac{iune macanici rc%



Consiliile locale prin, hotirdri, pot stabilii taxe speciale pentru func{iOnarea unor servicii
publice locale create in interesul persoanelor fizice gi juridice, precum gi pentru promovarea
turisticl a localitatii (art.484 ) precum qi alte taxe locale conf. art.486.

in conformitate cu prevederile art.49l alin.(l) qi (2) , in cazul oricf,rui impozit sau oricdrei
taxe locale, care constd intr-o anumit[ sumd in lei sau care este stabilitd pebaza unei anumite
sume in lei, sumele respective se indexeazd anual, pdni la data de 30 aprilie, de catre consiliile
locale, lin6nd cont de rata inflafiei pentru anul fiscal anterior, comunicat pe site-urile oficiale ale
Ministerului Finan,telor Publice ;i Ministerul Dezvoltlrii Regionale ;i Administra{iei Publice.
Nivelul inflatiei este comunicat de Institutul Nalional de Statisticl prin Comunicatul
nr.l146118.01.2021. Sumele indexate se aproba prin hotarare a consiliului local gi se aplic[ in
anulfiscal urmator.

Avdnd in vedere cere prezentate mai sus? propun sd, analizali gi si dispuneli spre
aprobare proiectul de hotdrdre privind stabilirea la nivelul comunei Racog, a impozitelor si
taxelor locale, pe anul 2022 prin indexarea cu 2,6 "/o fatA de nivelul aprobat prin H.C.L.
nr.87/18.12.2020 iar referitor la taxele speciale potrivit art. 484 din Legea 22712015 privind
Codul Fiscal, propun sI ramdnd la nivelul anului fiscal202l.

COMPARTIMENT TAXE SI IMPOZITE LOCALE

JAIIOS CSONGORln ,?\

{JrdA K
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CONSILTL LOCAL RACO$
Comisia robleme de dezvoltare economico - sociala"
buget, fi nante, adm inistrarea patrimoniului public
si privat al comunei, agricultur4 silvicultura,
gospodarire comunala, protectia mediului, servicii si comert

Nr.276/27.12.2021

AVIZ AL COMISIEI nr.1 pentru probleme de dezvoltare economico - sociala, buget,
finante, administrarea patrimoniului public si privat al comunei, agricultura, silvicultur4
gospodarire comunal4 protectia mediului, servicii si comert, cu referire la Proiectul de
hotarare nr.255/23.12.2021 privind stabilirea la nivelul Comunei Racoq, a taxelor ;i
impozitelor locale pe anul 2022

Avdnd in vedere raportul de specialitate nr.3362116.17.2021 prezentat de dl. Kaloos
Janos Csongor, inspector IT in cadrul Primdriei Comunei Racog, prin care se propune stabilirea
gi aprobarea nivelului impozitelor gi taxelor locale pentru anul fiscal 2022, prin indexarea
nivelurilor pentru valorile impozabile cu rata inflafiei, precum gi referatul de aprobare
nr.254/23.12.2021intocmit de dl. Primar Epureanu Ion.

Avdnd ?n vedere prevederile:
- art.56,art.120 alin. (l), art.121 alin. (l) 9i (2) qi art.139 alin. (2) din Constitu{ia

RomAniei, republicatd;
- art. 4 gi art. 9 paragraful 3 din Carta europeand a autonomiei locale, adoptatd la

Strasbourg la l5 octombrie 1985, ratificatl prin Legea nr.19911997:.
- art.7 alin.(2) din Legea nr.28712009 privind Codul civil, republicat6, cu modificlrile

ulterioare;
- art. 5 alin. (l) lit. a) gi alin. (2), art. 16 alin. (2), art.20 alin. (l) lit. b), art.27, art. 30

qi art. 761 alin. (2) Ei (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanfele publice locale, cu
modificf,rile gi completdrile ulterioare;

- art. 7 , art. 2 alin. ( 1 ) lit. h), precum qi pe cele ale titlului IX din Legea nr. 227 12015
privind Codul fiscal, cu completlrile ulterioare;

- art.49l, alin. (1) din Legea nr.22712015 privind Codul Fiscal, cu modificdrile gi
completdrile ulterioare, care prevede faptul cd,in cazul oricdrui impozit sau oricdrei taxe locale,
care consti ?ntr-o anumitd sumd in lei sau care este stabilitd pebaza unei anumite sume ?n lei,
sumele respective se indexeazd anual, pdn[ la 30 aprilie findnd cont de rata inflafiei pentru anul
fiscal anterior, comunicatl pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanfelor Publice qi
Ministerului Dezvoltdrii Regionale qi Adm inistraiei Publ ice.

- art.484 din Legea nr.227120154 privind codul fiscal,Capitolul VIII ,,Taxe speciale",
Cap.VIII - Taxe speciale, sectiunea I, pct.161 din H.G. nr.l12016 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr.22712015:.

- Ordonanlei Guvernuluinr.2812008 privind registrulagricol, aprobati cu modificdrile
gi completdrile ulterioare;

- art. I alin. (4) lit. h), art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (5) gi art. 44 alin. (2)lit. d) din
Legea serviciilor comunitare de utilitAti publice nr. 5112006, republicatd, cu modificdrile gi
completdrile ulterioare;

- Legii nr. ll7ll999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificdrile gi
completdrile ulterioare;

- Ordonanfei de urgenld a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru,
cu modificdrile gi completirile ulterioare;



- art. 6 lit. b) din Ordonan{a Guvernului nr. 9912000 pr.ivind comercializarea
produselor gi serviciilor de pia{i, republicat5, cu modificdrile gi completdrile ulterioare:

- art. 344 din Legea nr.20712015 privind Codul de procedurd fiscal6;
Ludnd in considerare Comunicartul nr.1146118.01.2021 a Institutului National de

Statistic6, publicat pe site-ul oficial al Ministerului Finanlelor Publice, cu privire laratainflaliei
pentru anul2020, gianume de2,6%o.

ln conformitate cu art. 7 din Legea nr. 5212003, privind transparenta decizionald in
administrafia publicd, republicati, cu modificdrile qi completdrile ulterioare,

Tindnd seaman de prevederile art. 2 din Legea nr. 351 12001 privind aprobarea Planului
de amenajare a teritoriului nalional - Secliunea a IV-a Re{eaua de localitdli, cu modificarile qi
completdrile ulterioare, coroborate cu cele ale Legii nr. 211968 privind organizarea
administrativl a teritoriului Romdniei, cu modificdrile gi completirile ulterioare, referitoare la
componen{a unitdlilor administrativ-teritoriale, ierarhizarea localitdlilor la nivelul comunei
Racoq este urmdtoarea:
a) Rangul V - Racoq, Mateiaq

Ludnd in considerare unul dintre scopurile asigurdrii autonomiei locale care are labazd
dreptul sf, instituie qi sd perceapi impozite gi taxe locale, pe fondul constituirii de resurse
financiare pentru finanfarea activitdlilor stabilite in competenJa acestor autoritdti,

Jindnd seama de necesitdlile de realizare a veniturilor proprii ale bugetului local pentru
anul2022 in scopul asigurlrii finan{drii cheltuielilor publice locale, pe de o parte, precum gi de
condiliile locale specifice zonei, pe de altd parte,

In conformitate cu art. 136 alin. (6) din O.U.G.nr.7512019 privind Codul
adm in istrativ, cu m od i fi cari le si completarile u lterioare.

EMITE prezentulAviz favorabil pentru Proiectul de hotarare susmentionat.

Presedintele comisiei nr. I

ANTAL PETER - C

Menbrii

CARAvAN IoNUT - SILVIU

CIMPOBR MIHAI

DUDA$ CORNEL

PUSKAS LENKE

RAKOSI IOAN
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coNSrLruL LocAL RACOS
Comisia pentru probleme de inv6!6mdnt,
sdndtate, culturi, proteclie socialS,
activit[fi sportive Ei de agrement

Nr.277/27.12.2021

AVIZ AL COMISIEI nr.2 pentru probleme de invatamant, sanatate, cultura, protectie
social4 activitati sportive si de agrement cu referire la Proiectul de hotarare
nr.255123.12.2021privind stabilirea la nivelul Comunei Racoqo a taxelor qi impozitelor
locale pe anal2022

Avdnd in vedere raportul de specialitate nr.3362116.17.2021 prezentat de dl. Kaloos
Janos Csongor, inspector IT in cadrul Primbriei Comunei Racoq, prin care se propune stabilirea
gi aprobarea nivelului impozitelor qi taxelor locale pentru anul fiscal 2022, prin indexarea
nivelurilor pentru valorile impozabile cu rata infla{iei, precum gi referatul de aprobare
nr.254/23.12.2021 intocmit de dl. Primar Epureanu lon.

Avind in vedere prevederile:
-art.56,art. l20 alin.(1), art. 121alin.(l)qi (2)qi art. l39alin.(2)dinConstitu{ia

Romdniei, republicat6;
- art. 4 Ei art. 9 paragraful 3 din Carta europeand a autonomiei locale, adoptatd,la

Strasbourg la l5 octombrie 1985, ratificatd prin Legea nr.199/1997;
- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 28712009 privind Codul civil, republicatd, cu

modifi cdri le ulterioare;
- art. 5 alin. ( I ) lit. a) 9i alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. ( I ) lit. b), art. 27 , art.

30 Ei art. 761 alin. (2) gi (3) din Legea nr.27312006 privind finantele publice locale, cu
modific[rile qi completdrile ulterioare;

- arI. 7, art.2 alin. ( I ) lit. h), precum gi pe cele ale titlului IX din Legea nr. 22712015
privind Codul fiscal, cu completdrile ulterioare;

- art.49l, alin. (1) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificdrile qi
completlrile ulterioare, care prevede faptul cd, in cazul oricdrui impozit sau oricirei taxe
locale, care const[ intr-o anumiti sumd in lei sau care este stabilitd pebaza unei anumite sume
in lei, sumele respective se indexeazd anual, pAni la 30 aprilie lindnd cont de rata inflaliei
pentru anul fiscal anterior, comunicatl pe site-urile oficiale ale Ministerului Finan{elor Publice
Ei Ministerului Dezvoltdrii Regionale qi Administraiei Publice.

- art.484 din Legea nr.227120154 privind codul fiscal,Capitolul VIII,,Taxe speciale",
Cap.VIII -Taxe speciale, sectiunea I, pct.l6l din H.G. nr.l/2016 pentru aprobareaNormelor
metodologice de aplicare a Legii nr.22712015;

- Ordonanfei Guvernului nr. 2812008 privind registrul agricol, aprobatd cu
modificdrile qi completdrile ulterioare;

- art. I alin. (4) lit. h), art. 8 alin. (3) lit. i), art.43 alin. (5) qi art. 44 alin. (2) lit. d) din
Legea serviciilor comunitare de utilit6li publice nr. 5112006, republicatd, cu modificlrile gi
completdrile ulterioare;

- Legii nr. 11711999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificdrile Ei
completiri le ulterioare;

- Ordonan{ei de urgen![ a Guvernului nr.8012013 privind taxele judiciare de timbru,
cu modificlrile qi completdrile ulterioare;

- art. 6 lit. b) din Ordonan{a Guvernului nr. 9912000 privind comercializarea
produselor qi serviciilor de piald, republicati, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;

- art. 344 din Legea nr.20712015 privind Codul de procedurd fiscal5;



Ludnd in considerare Comunicartul nr.1146118.01.2021 a lnstitutului Nalional de
Statistici, publicat pe site-ul oficial al Ministerului Finanlelor Public,e, cu privire la rata
inflatiei pentru anul2020, qi anume de2,60/o.

In conformitate cu art. 7 din Legea nr. 5212003, privind transparen{a decizionald in
administrafia public[, republicatS, cu modificdrile gi completdrile ulterioare,

lindnd seaman de prevederile art. 2 din Legea nr. 35112001 privind aprobarea
Planului de amenajare a teritoriului nalional - Sec{iunea a lY-a Refeaua de localitdli, cu
modificdrile gi completdrile ulterioare, coroborate cu cele ale Legii nr. 211968 privind
organizarea administrativd a teritoriului Rominiei, cu modificirile gi complet6rile ulterioare,
referitoare la componenta unit[tilor administrativ-teritoriale, ierarhizarea localititilor la
nivelul comunei Racog este urmdtoarea:
a) Rangul V - Racoq, MateiaE

Ludnd in considerare unul dintre scopurile asigurdrii autonomiei locale care are la
bazd dreptul sd instituie qi sd perceapd impozite ;i taxe locale, pe fondul constituirii de resurse
financiare pentru finanfarea activititilor stabilite in competenla acestor autoritafl,

findnd seama de necesit[1ile de realizare a veniturilor proprii ale bugetului local pentru
anul2022 in scopul asigurdrii finan![rii cheltuielilor publice locale, pe de o parte, precum qi
de condiliile locale specifice zonei, pe de altd parte,

In conformitate cu art. 136 alin. (6) din O.tJ.G.nr.75l20l9 privind Codul
adm in istrativ, cu modi fi cari le si completari le ulterioare.

EMITE prezentul Aviz favorabil pentru Proiectul de hotarare susmentionat.

Presedintele comisiei nr.2 Secretar

SZABO LEVENTE NCZ BOTOND

Membru

ANDRErrosrF /'
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coNSrLruL LocAL RACO$
Comisia pentru probleme de administrafie
publici, j uridic6, apararea ordini i

Ei liniEtii publice, a drepturilor cetdlenilor

Nr.278/27 .12.2021

AVIZ AL COMISIEI nr.3 pentru probleme de administratie publicd, juridicd, apdrarea
ordinii gi linigtii publice, a drepturilor cet6{enilor, cu referire la Proiectul de hotarare
nr.255/23.12.2021privind stabilirea la nivelul Comunei Racoq, a taxelor qi impozitelor locale
pe anul2022

Avdnd in vedere raportul de specialitate nr.3362116.17.2021 prezentat de dl. Kaloos Janos
Csongoq inspector IT in cadrul Primdriei Comunei Racog, prin care se propune stabilirea gi
aprobarea nivelului impozitelor gi taxelor locale pentru anul fiscal 2022,p'in indexarea nivelurilor
pentru valorile impozabile cu rata inflafiei, precum gi referatul de aprobare nr.254123.12.2021
intocmit de dl. Primar Epureanu Ion.

Avdnd in vedere prevederile:
- art. 56, art. 120 alin. (l), art. 121 alin. (l) qi (2) 9i art. 139 alin. (2) din Constitulia

RomAniei, republicati;
- art. 4 qi art. 9 paragraful 3 din Carta europeand a autonomiei locale, adoptat[ la

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificati prin Legea nr.19911997;
- art.7 alin. (2) din Legea nr.28712009 privind Codul civil, republicatd, cu modificirile

ulterioare;
- art.5 alin. (l) lit. a) 9i alin. (2), art.l6 alin. (2), art.20 alin. (1) lit. b), art. 27, art.30 qi

art. 761 alin. (2) qi (3) din Legea nr.27312006 privind finanfele publice locale, cu modificdrile
gi completirile ulterioare;'- art.7, art.2 alin. (l) lit. h), precum gi pe cele ale titlului IX din Legea nr.22712015

privind Codul fiscal, cu completlrile ulterioare:
- art.491, alin. (1) din Legea nr.22712015 privind Codul Fiscal, cu modificdrile qi

complet[rile ulterioare, care prevede faptul c5- in cazul oricdrui impozit sau oriclrei taxe locale,
care constl intr-o anumitd sumd in lei sau care este stabilita pe baza unei anumite sume in lei,
sumele respective se indexeazi anual, pdnd la 30 aprilie tindnd cont de rata inflaliei pentru anul
fiscal anterior, comunicatdpe site-urile oficiale ale Ministerului Finanlelor Publice qi Ministerului
Dezvoltdri i Regionale qi Adm ini straiei Publ ice.

- art.484 din Legea nr.227120154 privind codul fiscal,Capitolul VIII ,,Taxe speciale",
Cap.VIII - Thxe speciale, sectiunea I, pct.l6t din H.G. nr.ll2016 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr.227120151'

- Ordonan{ei Guvernului nr.2812008 privind registrul agricol, aprobati cu modificdrile
qi completdrile ulterioare;

- art. 1 alin. (4) lit. h), art.8 alin. (3) lit. j), art.43 atin. (5) 9i art. 44 alin.(2\lit. d) din
Legea serviciilor comunitare de utilitdfl publice nr. 5112006. republicatd, cu modificdrile gi
completirile ulterioare;

- Legii nr. ll7ll999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificdrile Ei
completdrile ulterioare;

- Ordonanfei de urgenld a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu
modificdrile Ei completdrile ulterioare;

- art. 6 lit. b) din Ordonanla Guvernului nr. 9912000 privind comercializarea produselor
gi serviciilor de piald, republicatd, cu modificdrile gi completrrile ulterioare;



- art. 344 din Legea nr.207/2015 privind Codul de proceduri fiscal[;
Ludnd in considerare Comunicartul nr.1146/18.01.2021 a Institutului Nalional de

Statistic5, publicatpe site-ul oficial al Ministerului Finanfelor Publice, cu priiire larata inflatiei
pentru anul 2020, gi anume de 2,60/o.

In conformitate cu art. 7 din Legea nr. 5212003, privind transparenla decizionald in
administralia publici , republicat6, cu modificdrile qi completdrile ulterioare,

findnd seaman de prevederile art. 2 din Legea nr. 35112001 privind aprobarea Planului
de amenajare a teritoriului nalional - Sec{iunea a lY-a Refeaua de localitdli, cu modificdrile gi

completdrile ulterioare, coroborate cu cele ale Legii nr.2l1968 privind organizarea administrativl
a teritoriului Romdniei, cu modificirile gi completdrile ulterioare, referitoare la componen{a
unitililor administrativ-teritoriale, ierarhizarea localitdlilor la nivelul comunei Racoq este
urmdtoarea:
a) Rangul V - Racog, Mateiag

Lu6nd in considerare unul dintre scopurile asiguririi autonomiei locale care are labazd"
dreptul s[ instituie gi sd perceapd impozite gitaxe locale, pe fondul constituirii de resurse financiare
pentru finan{area activi6lilor stabilite in competenla acestor autoritdli,

Jindnd seama de necesitdlile de realizare a veniturilor proprii ale bugetului local pentru
anul 2022 in scopul asigurdrii finanfdrii cheltuielilor publice locale, pe de o parte, precum qi de
condiliile locale specifice zonei, pe de altd parte,

In conformitate cu art.l23 alin. (1) qi art. 136 alin. (6) din O.U.G. nr.5712019 privind
Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare.

EMITE prezentul Aviz favorabil pentru Proiectul de hotarare susmenfionat.

Presedinte
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